
COMUNE DI PIEVE TORINA
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 221 DEL 04-06-2018

Registro Generale n. 293

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SETTORE AREA TECNICA

N. 221 DEL 04-06-2018

Ufficio: TECNICO

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DELLE OPERE DI MESSA IN
SICUREZZA MEDIANTE DEMOLIZIONE DELL'EDIFICIO PRIVATO
SITO NEL COMUNE DI PIEVE TORINA, VIA ROMA 68 DISTINTO AL
CATASTO AL FG. 23 PART. 110

L'anno  duemiladiciotto addì  quattro del mese di giugno, nella Sede Comunale, nel proprio
ufficio.

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA

PREMESSO CHE:

1) con la determinazione n. 410 del 27.12.2017 (Area Tecnica) è stato affidato l’incarico alla
progettazione degli interventi e dell’attività di direzione dei lavori di messa in sicurezza ,
mediante demolizione, dell’edificio privato sito nel Comune di Pieve Torina Via Roma 68,
distinto al catasto al Fg. 23 particella 110 sub. 3,4,5,13 e 15 all’Ing. Antonio Bettacchi, con



studio in Pieve Torina, Via Roma 43/b,  il cui progetto è stato dal medesimo depositato in
data 05/02/2017 con protocollo n. 1002;

2) con nota prot. n. 1736618 del 13/02/2018, l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Regione
Marche ha rilasciato il nulla osta relativo al suddetto progetto;

3) la spesa relativa all’intervento suddetto è imputata alla contabilità speciale per l’emergenza
tenuta dalla Regione Marche;

4) con determinazione n. 147 del 03.05.2018 (Reg. Gen. 205) il Responsabile del Servizio
Area Tecnica del Comune ha approvato il progetto redatto dal sopra menzionato
professionista ed indetto la gara di appalto delle opere di messa in sicurezza dell’edificio
privato de quo ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett c) del D. Lg.s 50/2016 ss.mm.ii. per
l’importo complessivo di € 80.216,02 (di cui € 63.212,00 per un importo dei lavori soggetto a
ribasso - € 2.633,83 per gli oneri per la sicurezza – € 6.584,58 per Iva sui lavori al 10% - €
3.292,29 per spese tecniche di progettazione - € 131,69 per Cassa per spese tecniche 4% - €
753,28 per Iva su spese tecniche e cassa al 22% - € 316,06 per accantonamento ex art. 113
D.Lgs. 50/2016 – € 3.292,29 per imprevisti iva inclusa);

5) con determinazione n. 202 del 16.05.2018 (Reg. Gen. 265) del Responsabile del Servizio
Area Tecnica i suddetti lavori sono stati aggiudicati alla ditta GABRIELLI SOCIETA’
COOPERATIVA, con sede legale in Via Valnerina Int. 2 n. 78/A – 62036 Pieve Torina, per
un importo contrattuale pari a € 59.127,66 comprensivo degli oneri relativi alla sicurezza, non
soggetti a ribasso, di € 2.633,83;

6) il CIG relativo alla presente procedura di affidamento è:  7469752A58 ed è stato acquisito
dal RUP – Responsabile Unico del Procedimento (Arch. Annarita Luccio);

              VISTA la comunicazione del 28 maggio 2018, acquisita al protocollo n. 5093  del 04
giugno 2018, con la quale la Società GABRIELLI SOCIETA’ COOPERATIVA,
aggiudicataria dei lavori di “Messa in sicurezza mediante demolizione dell’edificio privato
sito nel Comune di Pieve Torina, Via Roma 68 fg. 23 part. 110”, chiede l’autorizzazione al
sub-appalto di parte delle lavorazioni di demolizione per l’importo di € 10.000,00
(Eurodicecimila/00), alla ditta Edilasfalti S.r.l. con sede legale in Camerino, C.da Carbone, 4;

             RILEVATO che l’articolo 105 del d.lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti
Pubblici) e s.m.i., consente l’affidamento in subappalto o in cottimo in misura non superiore
al trenta per cento dell’importo del contratto, alle seguenti condizioni:
1) che la facoltà sia prevista espressamente nel bando di gara, anche limitatamente a singole
prestazioni;
2) che i concorrenti all’atto dell’offerta abbiano indicato i servizi, le forniture o parti di servizi
e forniture che intendono subappaltare o concedere in cottimo;
3) che il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di
cui all’articolo 80 del d.lgs. n. 50/2016;
4) che il concorrente indichi in sede di gara una terna di subappaltatori;
5) che l’affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione
appaltante almeno venti giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle
relative prestazioni;

Determinazione AREA TECNICA n.221 del 04-06-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 2



6) che al momento del deposito del contratto di subappalto, l’affidatario trasmetta la
certificazione attestante il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di qualificazione
prescritti dal codice in relazione alla prestazione subappaltata e la dichiarazione del
subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali previsti dall’articolo 80 del d.lgs. n.
50/2016;

PRESO ATTO che, dall’esame delle autodichiarazioni e certificati prodotti, entrambe
le ditte subappaltatrici hanno i requisiti di idoneità morale, di capacità professionale,
economico -finanziaria e tecnico organizzativa richiesti;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale ha necessità e l’urgenza di procedere
al completamento delle predette opere di messa in sicurezza al fine di evitare situazioni di
grave pericolo e maggiori danni a persone e a cose, a tutela della pubblica incolumità anche in
virtù delle indicazioni delle modalità di realizzazione delle opere provvisionali rese dal
Dipartimento di Protezione Civile con circolare del 22/12/2016;

          RITENUTO pertanto doversi autorizzare il nuovo affidamento in subappalto alle
condizioni, prescrizioni e nei limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016;

           CONSIDERATO che il presente atto non comporta onere di spesa a carico del
Comune;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000.;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016   e s.m.i.;
VISTO il D.P.R. n. 207/2010;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

                                                                 DETERMINA

1-DI DARE ATTO che le premesse alla narrativa formano parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo.

2- DI AUTORIZZARE il subappalto dei lavori in oggetto, relativi alle opere di messa in
sicurezza, mediante demolizione, dell’edificio privato sito nel Comune di Pieve Torina, Via
Roma 68, distinto al Catasto al Fg. 23 Part. 110” alla ditta EDILASFALTI SRL, Con sede
legale in Camerino, Via A. D’Accorso, per parte delle lavorazioni di demolizione e per un
importo di € 10.000,00.

3- DI DARE ATTO che il sub-appalto è autorizzato in presenza delle condizioni previste
dall’articolo 105 del d.lgs. n. 50/2016 e all’osservanza degli obblighi di sicurezza nei luoghi
di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori, la cui inosservanza è causa di
risoluzione del contratto.

4- DI COMUNICARE la presente determinazione alla ditta aggiudicataria.

Determinazione AREA TECNICA n.221 del 04-06-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to LUCCIO ANNA RITA

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  04-06-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to MANCINELLI LUANA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 04-06-2018    al 19-06-2018
Lì  04-06-2018

IL RESP.AREA TECNICA
F.to Luccio Anna Rita

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LUCCIO ANNA RITA

Determinazione AREA TECNICA n.221 del 04-06-2018 COMUNE DI PIEVE TORINA

Pag. 4


